2. Præterea. Sicut tempus est quedam circumstantia, ita & locus. Si ergo secundum tempus una species gulæ accipitur, videtur quod pari ratione secundum locum, & alias circumstantias.

3. Præterea. Sicut temperantia observat debitas circumstantias; ita etiam & alie virtutes morales. Sed in vitis quæ opponuntur aliis virtutibus moralibus non distinguuntur species secundum diversas circumstantias. Ergo nec in gula.

Sed contra est verbum Gregorii inductum.

Respondeo dicendum, quod, sicut dictum est (art. 1. huj. quæst.) gula importat inordinatam concupiscentiam edendi. In esu autem duo considerantur, scilicet ipse cibum qui comeditur, & eius comestio. Potest ergo inordinatio concupiscentiæ attendi dupliciter. Uno quidem modo quantum ad ipsum cibum qui sumitur: & sic quantum ad substantiam, vel speciem cibi quærit aliquis cibos *lautes*, idest pretiosos; quantum ad qualitatem, quærit cibos nimis accurate præparatos, idest *studiosè*; quantum autem ad quantitatem, excedit *nimis* in edendo.

Alio vero modo attenditur inordinatio concupiscentiæ quantum ad ipsam sumptionem cibi: vel quia prævenit debitum tempus comedendi, quod est *propriè*; vel quia non servat modum debitum in edendo, quod est *avidè*.

Isidorus vero (Lib. II. de sum. bono cap. XLII. ad fin.) comprehendit primum, & secundum sub uno, dicens quod gulofus excedit in cibo secundum quid, quantum, quomodo, & quando.

Ad primum ergo dicendum, quod corruptio diversarum circumstantiarum facit diversas species gula, propter diversa motiva, ex quibus moralium species diversificantur. In eo enim qui quærit lautes cibos, excitatur concupiscentia ex ipsa specie cibi; in eo vero qui præoccupat tempus, deordinatur concupiscentia propter impatientiam moræ: & idem patet in aliis.

Ad secundum dicendum, quod in loco, & in aliis circumstantiis non invenitur aliud differens motivum pertinens ad usum cibi, quod faciat aliam speciem gula.

Ad tertium dicendum, quod in quibuscumque aliis vitiis diversæ circumstantiæ habent diversa motiva, oportet accipi diversas species vitiorum secundum diversas circumstantias. Sed hoc non contingit in omnibus, ut supra dictum est (1. 2. quæst. LXXII. art. 9.)

ARTICULUS V.

Utrum gula sit vitium capitale.

Mal. quæst. VII. art. 3. corp. & ad 6. & q. XLII. art. 3. corp. & quæst. XIV. art. 4. ubi

Ad quintum sic proceditur. Videtur quod gula non sit vitium capitale. Vitia enim capitalia dicuntur ex quibus alia oriuntur

(A) Sic persequitur in textu Nicolajus. Sic enim in cap. xviii. vel xxi. *Vitiorum regna in superbia cum devotum plene cor operit, max illud sapient principalibus vitiis quasi quibusdam fructibus deorsum indum trahit. Radix quoque eundem mali superbia est, prima autem sibi et suis principibus sita ferit vitiis de hoc virulenta radice profertur, scilicet inanis gloria, invidia, ira, tristitia (vel accidia) & inri ingulvies (vel gula) luxuria, &c.*